DETALIUL 2 ” 17 seoconarn oeRuTonais DETALIUL 2 APARATE DE REAZEM CU NEOPREN SI TEFLON/N EOPRENE AND TEFLON BEARING BLOCKS
SCARA: INTRRNAL SPECIFICATION - 745 .
A=A 9665 DETAIL 2 : 18 4505 - g A—A 4575 DETAIL 2 SS“M ;%4 ASEZAREA APAR/—\TELOR/ PLACING THE BEARING BLOCKS
— 2615 . A-A , 0471 " Qullng olstomer: 475132 - Structura metatics - ' [ A
#521 Structura metalica ' 50 ' 4415 Structura metalica  Lliee EIEE: 6410505 9350 4 suruburi H H12-30 CL. 10.9 Galva A=A -~ 588 13 2
4 suruburi H M12-30 CL 10.9 Calva wos I il o4 4 suruburi H M12-30 CL 109 Galva [, Cutting P.IFE: P Detatind 1 piston oo + 4 saibe M12 U - Galva 9480 50 —~ -
Placuta de alunecare + 4 saibe ¥12 U - Galva : == + 4 salte HiZ U - bolo ¢ Cutting stai : See detail 1 Piston A7 Steel siructure J=04 J=04 BRASOV ‘ Tablierul | SoHsoRs
e )| ; " . eel re - N , \ 4 . . N
Siding plate Steel siructure Netal D.U. % Delatul 1 Placyla. de alunecare Nivelul apei 2 4 sorews H H12-30 Cl. 10.9 Galva 1 fodie de metal: 575x495 £p:1.5 : R srews B M1z 30,6 103 Savo Flacuta de_abinecare QK\ 7 - -—
Nivelul apei 2 4 screws H M12-30 CL 10.9 Galva \ = See detail 1 Stiding plate 2 Water level + 4 washers M12 U - Galva = | Sheet metd: S75x435 Ep:1.5 - = F 4w one Stiding plate OTEL D.U. ! > 4 1
. ) ive . z ; | ’ ’ 0. . s
Dol 1 Delnle 2 i + 4 washers M12 U - Galva Steel DU f A - 4 chanfreng 35¢35 *J ‘ ==== Detaliul 1 Detaliut 2 2 Nivelul apei Structurs metalica  Steel D.U. =
See detail 1 See detail 2 2 Water level Prinderi provizorii 2 Detavws T 4 i H M48-100 : Wy L
I | "/ S 4 suruburi H M3-55 Cl. 8.8 - See detail 1] (- See detail 2| |2 Water level [t 4 Suruburi H 48100 (L 10.9 Caha >
o ! ! < ) - r j + 4 suibe W48 U - Calvo 0| . 1w 1. APARAT DE REAZEM FIX / FIXED BEARING BLOCK
Prinderi provizorii o T <+ + 4 swibe M8 U T T~ Steel structure o T N
4 suruburi HH16-160 CL 8.8 ) ! (Se vor indeparta pe sentier) ‘ S= ‘ i | 4 screws H 48100 CL 109 Galve @ | 2. APARAT DE REAZEM GLISANT GHIDAT / GUIDED SLIDING BEARNG BLOCK
+ 4 saibe M16 U | Temporary fizings . . | §\ S 1] - s I
(Se vor indeparta pe santier) = 4 screws H W55 CL. 88 Disc_elastomer | Recipgnt Structura de_beton oo = + 4 washers M43 U - Gulva — ! 3. APARAT DE REAZEW LBER / FREE BEARING BLOCK
\ i -
Temporary fizings ’ + 4 washers U8 U Elastomer disc l ‘ A § suruburd H Me4 120 CL10.9 Cavo o w ‘ % - ohid 4. APARAT DE REAZEM GLISANT GHIDAT / GUIDED SILDING BEARING BLOCK
5 e e i (fo remie o s ‘ 6 pone-do e $120°450 S| om = m ‘ i
o + 4 washers M16 U Guide | Structura de beton I | 7 ———————— ” — : 37 uide
™ (To remove on site) Recipient  Piston Disc elastomer 4 suruburi H M12-30 Cl. 10.9 Galva ‘ Concrete structure — S (ZV
, ‘ Pot  Piston Flostomor do T + 4 sibe M12 U - Golva l M I 6 screws H M64-120 CL10.9 Gava w w
. - ¢ -
L1 Strutura de betn — | L pore & Poore BT ! ' e ckets #120-450 Piston] Recipint | Disc lastomer g St d i APARATE DE REAZEM CU NEOPREN S| TEFLON
|5 curuburt J 64120 01 105 Getos 140 0475 4 soreme e 4 calve e745 Piston  Pot  Elastomer disc T 4 saibe Md8 U - Caloa 60 NEOPRENE AND TEFLON BEARING BLOCKS
+ 6 saibe M64 U - Galva 17 syruburi CHC M24-60 CL12.9 Calva 4540 + 4 washers H12 U - Galva 643 (Piston) 4 pene de fizore W120450 o oo buri CHC H20-50 CL12.9 Galva ASEZAREA APARATELOR/PLACING THE BEARING BLOCKS
i ipidnt | Di § pene de fizare 9120-450 Cuplu de insurubare 110.7 daN/m 4 sockets #30-110 9545 Conerete structure i
P! NE PAS OUBLIER Cuplu de insurubare 64.46 daN/m
ﬁ Piston  Pot  Flastomer disc Concrete structure 11 serews CHC M24-60 CL12.9 Galva = 530 (Pot) = ‘ [ ‘ 4 screws H M48-100 CL 10.9 Calva 1 2 3 1
§ screws Hf H64-120 CL 10.9 Calva Screwing forque 110.7 daN/m DE MONTER LES VIS DE | 9685 | + 4 washers W48 U - Galua 9 screws CHC M20-50 CL12.9 Calva - -
o505 Voo W40 e TP DETALIUL 1 FIXATIONS AVANT LA 4 sockels #120-450  Screwing torque 64.46 dal/m ¢\ ¢\
- 6 sockets 9120-450 Tablier
. 500 (Plaque . - ) . BRASOV SIGHISOARA
4770 DETAIL 1 SCARA: %g (Plaque) DETAIL 1 SCARA: 1/1 Prinderea recipientulii MISE EN PLACE DETAIL 1 sau ://44
SCALE: 410,1 (Pot) SCALE: 1/1 — Pot fizings — Se 1 Deck 4
Segment raclor Inog P.IFE ’ Segment raclor Inoz P.LFE
Scraper ’f"g ] ﬁ‘""f ,mil,,f,, — P — Segment raclor  fae 805 (Pot) Scraper ”"9\ Stainless steel - .
. = 810 (Plague) = . [ ] ‘ — { pa Soraper ring | Stainless steel prinderea. pistoml _ 535 (Plague) e W e ‘ L=38.0m
X | ~< on ngs ]
2 N° M30 pentru manipulare Pizarea recipientului r ‘ j _ w ~ O~ ! - i\ 1 1. APARAT DE REAZEM FIX / FIXED BEARING BLOCK
2 ¥ N30 for handli — | K ! 4 gauri M12 b SN S i | s S | S| 2. APARAT DE REAZEM GLISANT GHIDAT / GUIDED SLIDING BEARING BLOCK
ing Pot fizings | ﬁ ‘ o JORE | \'\ JFE : — 1 o © LT | ! | | B 3 APARAT DE REAZEM LBER / FREE BEARNG BLOCK
L g | = NI N Y ! < i s ™ N D W I N D W — - 4. APARAT DE REAZEM GLISANT GHIDAT / GUIDED SILIDING BEARING BLOCK
- ‘ o | | AN i N\ I " \ [ Prinders provizorii L i\ . [ ) 1]
2 = NN K [ inderi provizorii — 4= i
! . l & ¥ W12 for hundly/\\ \ \,\ ; ~ . 4 suruburi H H16-70 alema — Y - ‘ ! 4 oo 8
| i 0 : = = | E = (.50 tao pe sntr) — ) -
: DR P — <. = 2 ‘emporary fivings 0 . F .
| & © - ! aa 3 i E— S| 2 4 screws H M16-70 brass 8 l
By = 5 (To cutting on site) 3 el o~ |
i " o ) . ) ) S R | gl 3 A “ “ . . 1
: 4 L A i ] ; \ be
B g | SIF [ I RSN EE— g3 : J g - T : 53 g3 (]| 8 E O 1 s 3
3| g | g g 8 g 5 = e NN | 2 N* M20 pentru manipulare 3 ¥ S 2 o | iR
LS s = ! ‘. ] j 2 N° M20 for handling . g g S | hd
2 o ) ~y - o M © ! b ™ o | ! .
i = X | 8 | ;
1l ! — o N wn | " - Votlen Peioten P T
o ; " 8 3 B ] _ =4 i N > i 1 Modater/Reuon D | A i
M | ®l 3 ! ® s —F ! | ! GUVERNUL ROMAE)
| I . L 17 PROIECT FINAN TAT DE UNIUNEA BUROPEAN A
4 NN © : © M s o i’ 3 " Oty : 4 o o ; , - WSUTILINS,  mouzrvan e s
] i § : E N ! = & ~ : / - |
ey P S ——— ! 1 : 1 | - \ | \ g ‘W‘
? Sigitiu anti-estrdare : 2 Sigiliu anli-ezirudare 2 Anfi-estrusio seal | 2 Sigiliu. anti~ectrudare | = C.NGCF.'CFR®-8A.
sigtn de spuma | |* ozt 5™ ama | 0c15 — brass 10215  brass | Marquage: €€ = i Sigiu de spuma 1021,5 - alama ‘ | \L/
Foam seal 2 Anti-eztrusion seal — Sigiliv de spuma Foam seal | 5 Foam seal 2 Anti-extrusion seal ! CUENT / GLENT
1021,5 - brass ! DETALIUL 1 PPC INTERNAL SPECIFICATION 30 145 1021,5 - brass
e 643205 30 143 -6 | =1 DETAIL 1 * 9475x32 Pot fizi Plate firi PPC INTERNAL SPRCIPICATION o * LD rouremn w LE QRERMEVER CTon!HIc !‘glc
. : —— - f=1= T Taiere elastomer: X ot fixings e firings GRUPPO FERROVE DELLO STATO * mi suling Engineers
Prinderea placutelor " Ere——— Ory:4 | - o — * Cutting elostomer; $475x32 0 = = ; P %0 ——
— Prinderea recipien / S : I Tajere elastomer:
Plate fizings - j 5 mnmu- ;’: i * Cutting elastomer: #545x37 CONSULTANT / CONSULTANT [ — |
635 el | g V 520 * Toire P.IFE: #480K210 Ep:5 - R iaen
. * Cutti : : el | Gostanor S o
s s Marquage: C€ : : : G MR B R oo
Plate firings | - . [ Veriont 1) 2
970 (Pot) 495 _ Tempovary firngs " = Ky e L
‘ 4 screws HU16-90 Cl. 8.8 — 2 foi de metal: 640x258.3 Ep:1,5 . N
APARAT DE REAZEM TIP 1 BEARING BLOCK TYPE 1 ol b _ . P, APARAT DE REAZEMTIP 4 BEARING BLOCK TYPE 4
1. Componeniie aparatului de reazem sunt foae 1. The component parts of the bearing block are 540 30 ] < 1 APARAT DE REAZEM TIP 3 1BE#‘RING BLOC:(Tr;(E)f?;th o block FT: ;gnwv . 0: 1;;5 - %xghg'i,t metols. :61%)&?8{)3 Epit.S 1. Componentele aperatulul de reazem sunt fixate 1. The component parts of the bearing block are [BUBCONTRACTANT / SUBCONTRACTOR AnsX _
Provizortu cu 4 suruburl M16x70 08 98 vor tomporarily fastend with 4 screws M16x70 that wil be 555+0.5 s \\ N 1. Componentele apartuul ds reazem sunt e ot et v & sros Mo et il * Taisre metal D.0 provizori cu 4 suruburi M18x90 o8 s8 vor temporary fastened with 4 screws M1830 that will be o | oot Svementen A Dinulescu Stanchu 1030 | [/
indeparta dupa fixarea aparatului pe tablier si pe removed when the bearing biock is fastened on the deck APARAT DE REAZEM TP 2 BEARING BLOCKTYPEZ L N I S provizoru cu 4 suruburi MBYS5 ce se vor mporarly festenad with 4 screws at will be * | : indeparta dupa fixarea aparaiuiui pe tabier si removed when the bearing block is fastened on the deck oot ) PoPE— W | =ea~
cuzinet; and on the bearing box; 1. Componentele aparatului de reazem sunt fixate 1.Thecolmponantpartgofthabeanngblockare . 900 ~C < Indeparta dupa fiarea aparatulul pe tabler mmovedwheni?le bearing block is fastened on the deck - 2 foi de metal: Ep:2,48 pe cuzinet, and on the bearing box. Eshamied Designer
2 Detable, pitonul aparatuiu, 5o prinde cu 4 2.The pision ofthe baring block will b fstened o e provizoru cu 4 surubur M 16160 00 89 vor temporarly fastene it 4 srows M16x160 tht wilbo N \1\ si po cuzinet and on the bearing box . - 2 toles: Ep:2,48 2.De tablier,piaca de gse, s prinde cu  suuburt 2. he side late wil be astene o he deck wih 4 scraws P Pon Earomean. soni i Ve yortrtor o6 e asms 6o 160 wan ™ | Prolect/Project
suruburi 1280 gr. 10.9 i sa fixeaza in cepul deck ith 4 screws M12x30 7. 10.8 and willbe fxed nfo indeperta dupa fxarea aparatului pe tabler si remaved when the bearing block s fastened on the deck > \ 2. Detabler, placa de gisaj, se prinde cu 4 surubu ﬁg};glﬂeﬁl}a;ev':ﬂlb:fastenedtotheded(wﬂhmrm MABx100 gr. 10.9 (gaur fletate ce sunt M48x100 gr. 109 {threaded holes are made on METABET Tronsonul : Brasov - Sighiscana 200URONS/PPADD
2350 mm (gauri fletate si cep ca sunt realizate pe the plug @350 mm (threaded holes and plugs are made on pe cuzinet and on the bearing box; ) \ \ \ M12¢30 gr. 10.9 (gauri ietate co sunt e lg" welg edrea :hgées:ﬁremdeonMEl'ABEl' . 4 reallzate e piaca sudata deja de METABET pe tabller); plate already welded on the deck); W‘”&mwzzwm Faza ! Phese:
placa sudaia deja de METABET pe tabler); METABET plate already welded on the deck); 2. De tablier, pistonul aparafului, 58 prinde cu 4 suriburi 2. The piston of the bearing block wil be fastened to the \\ ~ realizate po placa suista deja de METABET pe tabier); Plate alteady welded on the deck) 3. De beton (de cuzinet), potul aparatulul, safisazacud4 3. The pot of bearing block will be fastened to the concrete Section: Brasov - Sighisoars P.Th./TD.
3. Do beton (de cuzinet), potul aparatului, e fixeaza 3, The pot o bearing block will ba fastened to the concrels V1230 gr. 10.9:8 se fixeaza In copul deck with 4 screws M12x30 gr. 10.9.and wil be fixed into N \ o ) 4. De belon (de cuzinet), potul aparauiui se fieaza cu 4 3- The pot of bearing block wil be fastened to the concrele dull Z120x450M48x100 r.10.9 {bearing box) with 4 holders @120x450/M48X100 gr.10.9
cu 6 dulii 9120x450/M64x120 or.10.9 {bearing bax) with 6 holders @120x450M64x120 gr.10.9 12200 mm (gauri filetats i cap c sunt realizate pepiaca  the plug @200 mm (threaded holes and plugs are made on o \ 2 Sigiliu anti-extrudare duli @30x100M1280 gr.10.9 {bearing box) with 4 holders @30x100/M12x30 gr.10.9 Denumire desen / Drawing Titie
- sudata deja de METABET pe tabiier) METABET plate already welded on the deck); < N 10z1,5 - Alama Mar quage: ( ( PLAN TIP - APARAT DE REAZEM - NEOPREN
3, De beton (de cuzinet), potul aparatulul, se fixeazacu8 3. The pot of bearing block wil be fastened to the concrete \ \ 2 anti-extrusion seal * STANDARD PLAN - BEARING DETALS TYPE NEOPRENE
dulii 3120x450M64x120 gr.10.8 (bearing box) with 6 holders @120x450/MB4x120 gr.10.9 N
T 101,56 — Brass
Codioass | Codiioaion Bysiem | Sconroem | wrnor lve
Stgiliu de spuma
~Foam seal E[ale[1] [o[1] [E] [ofo] [l [FV] [ofo] [o] [o] [ofo]z] [o]




